
 

Assegnazione risorse finanziarie all’Unità di Ricerca presso Terzi “EV-K2-CNR” per l’esercizio 
finanziario 2008 - Variazione di bilancio 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 16 aprile 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 87/2008 – Verb. 78 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 21; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 236/2006 del 20 dicembre 2006 con la quale è stato 
autorizzato il Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente a istituire l’Unità di Ricerca presso terzi 
denominata “EV-K2-CNR”; 

VISTA la convenzione stipulata dal Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente per la 
costituzione di una Unità di Ricerca del Dipartimento stesso presso l’Associazione Riconosciuta  
“EV-K2-CNR”; 

VISTA la relazione predisposta dalla Direzione Generale, congiuntamente alla Direzione Centrale 
Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture prot. AMMCNT n. 0030682 del 10 aprile 2008 
concernente la proposta di assegnazione di un finanziamento all’URT “EV-K2-CNR” al fine di 
assicurare il necessario funzionamento per il 2008 del laboratorio di alta quota detto “Piramide” in 
Nepal; 

CONSIDERATO che negli anni precedenti il CNR provvedeva ad assegnare al Comitato Ev-K2-
CNR, per il tramite dell’Istituto di Studio degli Ecosistemi (Verbania) un contributo pari a circa 
460.000 euro/anno destinato al funzionamento del laboratorio di cui al punto precedente; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente del 20 febbraio 2008 (reg. n. 
S/DTA/71) nella quale si richiedeva un finanziamento di 460 mila euro per l’URT “EV-K2-CNR” al 
fine di assicurare la realizzazione dei programmi di internazionali di ricerca a carattere pluriennale 
in corso di svolgimento; 

CONSIDERATO che il Fondo di riserva ammonta a 2 milioni di euro e quindi il prelievo di 
460.000 euro ridurrebbe di circa un quarto l’ammontare del Fondo stesso pressoché all’inizio della 
gestione finanziaria 2008;  

 

 



 

CONSIDERATO altresì non opportuno prelevare risorse dal Fondo Rischi in quanto le somme ivi 
accantonate sono finalizzate alla copertura delle spese conseguenti a liti giudiziarie in corso e ai 
trasferimenti di sede degli istituti previsti per il 2008; 

CONSIDERATO che la proposta di ripartizione degli ulteriori 3,5 milioni di euro 
temporaneamente accantonati nel Fondo di riserva destinati al finanziamento delle RSTL per l’anno 
2008, formulata dalla struttura amministrativa centrale sulla base di criteri definiti dal Consiglio 
Scientifico Generale, consente l’assegnazione complessiva alle diverse proposte di RSTL di 2,8 
milioni di euro;  

CONSIDERATO che i criteri stabiliti per la ripartizione delle suddette risorse quali la necessità di 
suddividere l’importo pro-quota tra le diverse aree scientifiche, l’esigenza di frazionare l’importo 
all’interno della stessa area in funzione della dimensione finanziaria delle proposte di RSTL, 
nonché la numerosità dei pari merito non permettono la distribuzione dell’importo 
complessivamente disponibile e pertanto risultano non assegnati circa 700 mila euro che 
rimarrebbero temporaneamente allocati presso il Fondo di riserva; 

TENUTO CONTO della necessità di garantire il finanziamento di alcune iniziative che hanno 
assunto nel corso degli anni un ruolo di rilievo nel panorama scientifico internazionale e hanno 
consentito ai ricercatori dell’Ente di produrre importanti risultati scientifici e di beneficiare di 
consistenti finanziamenti; 

RITENUTO necessario utilizzare una quota delle suddette disponibilità per il finanziamento 
dell’URT “EV-K2-CNR” e che una prima assegnazione pari a 350 mila euro consentirebbe 
comunque all’URT “EV-K2-CNR” di assicurare il funzionamento del Laboratorio di alta quota 
“Piramide”; 

CONSIDERATO che nel corso dell’esercizio finanziario 2008 il Consiglio di amministrazione 
potrà valutare la possibilità di integrare l’assegnazione all’URT “EV-K2-CNR” fino al 
raggiungimento dell’importo richiesto pari a 460 mila euro; 

RITENUTO necessario modificare l’art. 9 comma 2 della citata convenzione di costituzione 
dell’URT “EV-K2-CNR” al fine di affermare che il mantenimento degli oneri e degli impegni 
pluriennali a carico del CNR debbano essere verificati annualmente dal Consiglio di 
amministrazione in relazione all’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie in bilancio; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione odierna ha esaminato la 
questione con parere positivo con osservazioni sulla variazione; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare ed autorizzare lo stanziamento dei fondi nella misura 350 mila euro all’URT “EV-
K2-CNR” con variazione di bilancio dal fondo di riserva al fine di assicurare un primo contributo 
per il 2008 finalizzato al funzionamento del Laboratorio di alta quota detto “Piramide” in Nepal, 
utilizzando una quota parte dei 700 mila euro non assegnati alle proposte di RSTL e 
temporaneamente allocati presso il Fondo medesimo; 

 2.



 

2. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente affinché negozi con 
l’Associazione la modifica del citato art. 9 comma 2 per affermare che il mantenimento degli oneri 
e degli impegni pluriennali a carico del CNR debbano essere verificati annualmente dal Consiglio di 
amministrazione in relazione all’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie in bilancio. 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	DELIBERA 

